
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “CARCHIDIO-STROCCHI” 

Via Forlivese, 7 48018 FAENZA (RA) Tel. 0546634239  

PEO: raic817001@istruzione.it – PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccarchidiostrocchi.edu.it 

 

1 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale  scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi funzionali alla 

realizzazione del progetto, nell’ ambito della Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico (DM 66/2023) codice: M4C1I2.1-2023-1222 da attribuire a : 

 personale docente per  composiz ione del  GRUPPO DI LAVORO  

 personale docente per incarichi di ESPERTO  

 personale docente per incarichi di TUTOR  

 personale amministrativo per SUPPORTO TECNICO/AMMINISTRATIVO  

 personale ausiliario per SUPPORTO OPERATIVO  

 

Titolo del Progetto: FORMARSI PER INNOVARE 

C.U.P. H24D23002580006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023);  

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione del progetto pari ad € 73.847,12;  





 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “CARCHIDIO-STROCCHI” 

Via Forlivese, 7 48018 FAENZA (RA) Tel. 0546634239  

PEO: raic817001@istruzione.it – PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccarchidiostrocchi.edu.it 

 

2 
 

ATTESO CHE con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e 

la gestione degli interventi;  

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.;  

VISTO il progetto presentato cui è stato attribuito il codiece: M4C1I2.1-2023-1222  

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e dal coordinatore dell’Unità di 

Missione;  

VISTO il C.C.N.L. scuola del 29.11.2007 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE le indicazioni fornite con quaderno operativo nr. 3 del M.I.U.R;  

RILEVATA la necessità di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi funzionali 
ed essenziali alla realizzazione del progetto, per gli interventi di 
- formazione transizione digitale 
- laboratori di formazione sul campo 
- comunità di pratiche per l’ apprendimento  
destinati al personale scolastico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetti  idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 



 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “CARCHIDIO-STROCCHI” 

Via Forlivese, 7 48018 FAENZA (RA) Tel. 0546634239  

PEO: raic817001@istruzione.it – PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccarchidiostrocchi.edu.it 

 

3 
 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 
Dott./ssa Maria Saragoni, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Saragoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di cui sopra, che 

saranno dettagliati nei successivi Avvisi di selezione. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali di; 

 personale docente per  composiz ione del  GRUPPO DI LAVORO  

 personale docente per incarichi di ESPERTO  

 personale docente per incarichi di TUTOR  

 personale amministrativo per SUPPORTO TECNICO/AMMINISTRATIVO  

 personale ausiliario per SUPPORTO OPERATIVO  

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

               



 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “CARCHIDIO-STROCCHI” 

Via Forlivese, 7 48018 FAENZA (RA) Tel. 0546634239  

PEO: raic817001@istruzione.it – PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccarchidiostrocchi.edu.it 

 

4 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Dott.ssa Maria Saragoni 

(firmato  digitalmente) 


		2024-05-02T13:12:20+0200
	MARIA SARAGONI




